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Abstrakt

Název

Projekt cyklistické naučné stezky v Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy

Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření projektu cyklistické naučné stezky v CHKO Žďárské vrchy.

Zpracování informační brožury, která by mohla být distribuována do informačních center

v daném regionu.

Metody

Po diskusi s pracovníky správy CHKO Žďárské vrchy a sběru informací o stávajících

cyklotrasách, cyklostezkách, naučných stezkách, přírodním a kulturním bohatství v dané

oblasti proběhlo třídění a ověřování těchto dat. Následné využití poznatků k vytvoření

cyklistické naučné stezky. Shrnutí informací do podoby informační brožury. Minimální

ověření výsledků formou ankety.

Výsledky

Výsledkem této práce je návrh naučné cyklistické stezky s jejími možnými variantami

v Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy, který je zpracován do podoby informační

brožury. Brožura obsahuje mimo texty a fotografie také mapový materiál, podle kterého

lze cyklistickou naučnou stezku absolvovat. Brožuru je možno nabídnout informačním

centrům v dané oblasti nebo jejich prostřednictvím v elektronické podobě šířit po internetu.

Klíčová slova

Naučná stezka, cyklotrasa, cyklostezka, Žďárské vrchy, chráněná krajinná oblast,

cykloturistika.

Martin Dvořák, 9. dubna 2010

Abstract

Title

Project of Educational cycle trail in the protected landscape area in Žďárské hills.

Objective

The aim of this work is to create a project of Educational cycle trail in the protected

landscape area in Žďárské hills. Processing of the information brochure, which could be

distributed to Tourist Information Centres in this region.

Methods

Classification and verification of data based on the discussion with employees of PLA

Žďárské hills and collection of information on existing bicycle trails, bicycle tracks,

educational trails, natural and cultural assets in the area. Subsequent utilisation of

knowledge for creation of Educationl cycle trail. Summing up into the information

brochure. Minimal verify of results through the inquiry.

Results

The result of this work is a proposal of Educational cycle trail with its potential options in

the protected landscape of Žďárské hills, which is processed in the form of information

brochure. Brochure includes texts, photos and also maps, which are possible to be used for

navigation during the ride. Information brochure is possible to be offered to Turist

Information Centres in this area or to be offered in electronic form on the websites of these

centres.

Keywords

Educational trail, bicycle trail, bicycle track, Žďárské hills, protected landscape area,

biking.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému vedoucímu diplomové práce PaedDr. Jiřímu

Šafránkovi za jeho podnětné návrhy a rady.

Děkuji panu Ing. Josefu Havelkovi, pracovníku Správy CHKO Žďárské vrchy, za

konzultace dané problematiky a za poskytnutí cenných informací. Dále děkuji krajskému,

městským a obecním úřadům v oblasti za podkladové materiály a ochotné podání pomocné

ruky. Poděkovat bych chtěl také panu Mgr. Karlu Markvartovi z Klubu Českých turistů za

údaje týkající se značených cyklotras. Velice děkuji svým rodičům za nezbytnou materiální

a morální podporu. Děkuji svojí přítelkyni Evě Pechové za to, že se mnou absolvovala

každou výpravu do oblasti Žďárských vrchů a byla mým trpělivým cyklopartnerem. A na

závěr děkuji také všem, kteří se účastnili demonstrace cyklistické naučné stezky.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně. Použitou literaturu a ostatní

zdroje informací uvádím v seznamu informačních zdrojů.

--------------------------------------

Martin Dvořák

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena

přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 8
2 Teoreticko – metodologická část práce .............................................................................. 9

2.1 Problém........................................................................................................................ 9
2.1.1 Zdůvodnění, význam a potřeba práce................................................................... 9
2.1.2 Teoretický rámec navrhovaného projektu .......................................................... 10
2.1.3 Formulace problému........................................................................................... 11
2.1.4 Limity projektu ................................................................................................... 12
2.1.5 Definice pojmů ................................................................................................... 12
2.1.6 Cíle a úkoly práce ............................................................................................... 14

2.2 Sběr a třídění dat o Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy .................................. 15
2.2.1 Charakteristika oblasti ........................................................................................ 15
2.2.2 Geologie ............................................................................................................. 16
2.2.3 Hydrologie .......................................................................................................... 17
2.2.4 Lesnictví ............................................................................................................. 18
2.2.5 Flora.................................................................................................................... 18
2.2.6 Fauna .................................................................................................................. 19
2.2.7 Klimatické poměry ............................................................................................. 20
2.2.8 Kulturní památky v Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy .......................... 21
2.2.9 Legislativa .......................................................................................................... 24

2.3 Maloplošná chráněná území v CHKO Žďárské vrchy, památné stromy a územní
soustava Natura 2000 ...................................................................................................... 25

2.3.1 Maloplošná chráněná území v CHKO Žďárské vrchy ....................................... 25
2.3.2 Památné stromy .................................................................................................. 27
2.3.3 Územní soustava Natura 2000............................................................................ 28

2.4 Stávající cyklotrasy a cyklostezky............................................................................. 29
2.4.1 Cyklotrasy a cyklostezky v kraji Vysočina ........................................................ 29
2.4.2 Cyklotrasy na území CHKO Žďárské vrchy ...................................................... 30

2.5 Naučné stezky............................................................................................................ 32
2.5.1 Naučná stezka Babín .......................................................................................... 32
2.5.2 Naučná stezka Žákova hora – Tisůvka ............................................................... 32
2.5.3 Naučná stezka Dářko.......................................................................................... 32
2.5.4 Naučná stezka Krajem Chrudimky..................................................................... 33
2.5.5 Naučná stezka v obci Krátká .............................................................................. 34
2.5.6 Naučná stezka Metodka...................................................................................... 34
2.5.7 Naučná stezka Borovice Lánská......................................................................... 35

3. Praktická část................................................................................................................... 36
3.1 Způsob tvorby cyklistické naučné stezky v CHKO Žďárské vrchy.......................... 36
3.2 Volba místa pro vybudování cyklistické naučné stezky............................................ 37
3.3 Zmapování komunikací, po kterých bude cyklistická naučná stezka vedena ........... 39
3.4 Rekognoskace předběžně navržené trasy .................................................................. 39
3.5 Cyklistická naučná stezka a její zdůvodnění ............................................................. 41

3.5.1 Popis trasy cyklistické naučné stezky a jejích variant....................................... 41
3.5.2 Stručná charakteristika obcí ležících na cyklistické naučné stezce a jejích
variantách .................................................................................................................... 48
3.5.3 Texty a umístění informačních tabulí na cyklistické naučné stezce................... 57
3.5.4 Obecné informace ke znění a podobě naučných tabulí ...................................... 71
3.5.5 Zdůvodnění umístění úvodních informačních tabulí.......................................... 72
3.5.6 Tvorba informační brožury pro informační centra v dané oblasti...................... 73

6

3.5.7 Tvorba map a výškových profilů k cyklistické naučné stezce ........................... 74
3.6 Demonstrace návrhu cyklistické naučné stezky na vybraných jedincích.................. 75

3.6.1 Zdůvodnění a potřeba demonstrace.................................................................... 75
3.6.2 Průběh demonstrace na trase cyklistické naučné stezky a jejích variantách ...... 75
3.6.3 Vyhodnocení demonstrace cyklistické naučné stezky a jejích variant............... 77

4 Diskuse ............................................................................................................................. 79
5 Závěr................................................................................................................................. 80
Seznam použité literatury .................................................................................................... 81
Elektronické zdroje.............................................................................................................. 83
Přílohy ................................................................................................................................. 85

7

1 Úvod

Od dob, kdy bylo kolo poháněno odrážením se nohama od země, uplynulo mnoho let. Již

jsme překonali období velocipedů, které navrhovali bratři Michaux, s pedály pevně

spojenými s osou předního kola. Dnes už se nemusíme bát pádu s tzv. vysokého kola, které

bylo populární na konci 19. století. Na ráfcích máme místo gumových obručí plnohodnotné

pneumatiky. Řetězový převod a volnoběh, tak jak ho známe dnes, se na jízdním kole

objevuje až na začátku 20. století. Dalším významným mezníkem v historii cyklistiky jsou


[…]


trasu cyklistické naučné stezky se snižuje pravděpodobnost jejich výskytu v oblastech

s nejvyšším stupněm ochrany a případné ohrožení vzácných druhů organismů a prostředí

jako celku.

Území Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy je poměrně rozlehlé a proto jsem byl ve

své práci nucen, vzhledem ke kapacitě této diplomové práce, zaměřit se pouze na jednu

z jeho částí. Myslím si však, že tato oblast je velice atraktivní hlavně vzhledem k široké

paletě znaků, které jsou pro Žďárské vrchy typické. Ať už se jedná o přírodní bohatství, tak

o kulturní složku v podobě lidového stavitelství a udržování některých historických zvyků

a tradic.

Za velice přínosnou a nepostradatelnou součást práce na cyklistické naučné stezce považuji

spolupráci s panem Ing. Josefem Havelkou, který měl k mé práci podnětné návrhy a

připomínky. Dále za velice přínosné považuji navázání kontaktu se zastupitelstvy kraje

Vysočina a obcí Žďáru nad Sázavou, Nového Města na Moravě a mnoha dalších, které se

vyskytují přímo na trase nebo v její těsné blízkosti. Tyto subjekty mi poskytly mnoho

cenných informací, které jsou v této práci obsaženy.

Významný výstupem této práce je podle mého názoru informační brožura, která by měla

být k dispozici cykloturistům v informačních centrech dané lokality. Jak bylo potvrzeno

demonstrací, je možno trasu cyklistické naučné stezky absolvovat s využitím této

informační brožury, bez nutnosti vazby na fyzický výskyt informačních tabulí přímo v

terénu. Jako jedno z řešení absolvování cyklistické naučné stezky, za předpokladu, že by se

nepodařilo realizovat výstavbu informačních tabulí, by byla možnost využití pouze této

brožury. Je to řešení finančně přijatelnější a z důvodu menších zásahů do krajiny šetrnější.

Na druhou stranu však přítomnost informačních tabulí na trase dává návštěvníkovy větší

šanci se o této cyklistické naučné stezce dozvědět. Ne vždy totiž první kroky cykloturistů

směřují do informačních center.
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5 Závěr

Závěrem bych chtěl uvést, že práce na tomto projektu cyklistické naučné stezky byla

realizována dle mého nejlepšího úsudku a svědomí. Díky odborné spolupráci s povolanými

orgány, obsahuje tento materiál aktuální a podstatné informace a proto lze tuto diplomovou

práci spatřovat jako v praxi využitelnou. Jejím úkolem by mělo být vyplnění mezery

v oblasti cyklistických naučných stezek v tomto regionu a usměrnění cykloturistů na

komunikace vedoucí mimo nejvíce ohrožené lokality s důrazem napomoci k ochraně

přírodního bohatství Žďárských vrchů.

Výsledkem této diplomové práce je vytvoření návrhu cyklistické naučné stezky a jejích

variant. Tímto cykloturistovi, který navštíví tuto oblast nabídnout přírodně, kulturně a

historicky zajímavá témata rozpracovaná v textech informačních tabulí. K lepší orientaci a

většímu komfortu cykloturistů při pohybu v terénu slouží informační brožura, kterou si

bude možné vyzvednout v informačních centrech přímo na trase nebo v okolí cyklistické

naučné stezky. Další možností, jak získat informační brožuru, by mohla být její

elektronická podoba dostupná na webových stránkách informačních center v regionu.

Po vytvoření cyklistické naučné stezky, shrnutí informací do podoby informační brožury,

proběhla demonstrace a minimální ověření formou ankety.

Vznikem této cyklistické naučné stezky se otevírá možnost dalšího využití tohoto území

lidmi, kteří kolo používají k turistickým aktivitám a hledají v průběhu cesty dostupné

zdroje informací. Tímto by se měla rozšířit základna návštěvníků přijíždějících do této

oblasti a následně by mohlo dojít k lepšímu povědomí a informovanosti o území Chráněné

krajinné oblasti Žďárské vrchy. Prostřednictvím této cyklistické naučné stezky je lidem se

zájmem o cykloturistiku a poznávání nabídnuta další oblast využitelná k těmto aktivitám.

Tímto počinem by mohlo dojít k většímu rozptýlení cykloturistů po území republiky a k

redukci návštěvníků těch nejznámějších a nejatraktivnějších míst. V období největší

návštěvnosti by tak mohlo dojít k úlevě pro tato turisticky zatížená místa.
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Příloha 5 - Anketa

1. Pohlaví a věk

Žena Věk …………….

Muž

2. Považuji se za

velmi zdatného jedince

průměrně zdatného jedince

nepříliš zdatného jedince

3. Informační materiály pro výlety na kole získávám:

v informačních centrech

na internetu

od známých

z jiného zdroje ……………………………………………….

4. Oblast, ve které se stezka nachází, je podle mého názoru pro cykloturistiku

vhodná

nevhodná

5. Hodnocení informačního materiálu na škále 1-5 (1 je nejlepší):

Přehlednost a přesnost mapy 1 2 3 4 5
Texty - poutavost 1 2 3 4 5
Texty - rozsah 1 2 3 4 5
Texty - srozumitelnost 1 2 3 4 5
Celkový dojem 1 2 3 4 5

6. Zhodnocení trasy

a) Fyzická náročnost

Vysoká

Střední

Nízká
b)

Odstupy mezi jednotlivými informačními zastávkami považuji za

Příliš krátké

Příliš dlouhé

Úměrné

c) Umístění informačních zastávek z hlediska prostředí a bezpečnosti považuji za

Vhodně zvolené

Nevhodně zvolené

7. Celkově hodnotím cyklistickou naučnou stezku jako

Velice zdařilá

Průměrná

Nezdařilá

8. Návrhy a připomínky k cyklistické naučné stezce a informačním materiálům:
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