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2. V Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy je návštěvníkům k dispozici několik
naučných stezek, žádná však není určena prioritně cyklistům na některých z nich je
jízda na kolech přímo nežádoucí. Území je přitom pro své přírodní a kulturní hodnoty
a vhodný relief krajiny turisty na kolech stále více vyhledáváno. Na tuto skupinu
návštěvníků zaměřil Martin Dvořák projekt cyklistické naučné stezky. Jedná se o
první projekt tohoto druhu v Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy, zpracovatel je
tedy průkopníkem v tomto území a může tím vytvořit vzor pro podobné projekty
v dalších částech krajiny.

3. Hodnocení jednotlivých částí práce:

- práce je nazvána „Projekt cyklistické naučné stezky v Chráněné krajinné oblasti
Žďárské vrchy“. Přestože je projekt situován do severovýchodní části Chráněné
krajinné oblasti Žďárské vrchy, která představuje jen přibližně ¼ rozlohy
velkoplošného chráněného území, a přestože projekt představuje tři trasy naučné
stezky, lze považovat název zvoleného tématu i obsah za vhodný.

- práce se zabývá zpracováním projektu naučné stezky určené pro cyklisty, což je zcela
jasný a specifický cíl, neboť na území Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy i ve
zvoleném regionu sice existují naučné stezky, ale žádná z nich není určena
bezprostředně pro cyklisty.

- zpracovatel diplomové práce vycházel ze skutečnosti, že naučná stezka tohoto typu
dosud v Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy nebyla vytvořena. Úvodní námět na
region, ve kterém by mohla vzniknout, získal na Správě CHKO Žďárské vrchy.
Vzhledem k rozloze chráněného území, která neumožňuje vybudování okruhu
vhodného pro průměrně zdatné cykloturisty napříč celou Chráněnou krajinnou oblastí
Žďárské vrchy, zvolil pro projekt naučné cyklostezky severovýchodní část tohoto
území s malebnou krajinou, dostatkem vhodných cest a velkým počtem prvků, které
mohou návštěvníky území zaujmout. Za nesporné pozitivum lze považovat, že se
Martin Dvořák neomezil jen na údaje dostupné v literatuře a na webových stránkách,
ale navázal spolupráci se zástupcem Klubu českých turistů a pracovníky krajského a
městských úřadů. Důležité bylo, že navržené trasy osobně několikrát projel a nechal je
posoudit několika nezaujatými osobami. Všechny tři navržené trasy byly zvoleny
vhodně jak charakterem komunikací, tak jejich délkou. Snad jen název varianty 1 „Do
borovnických vrchů“ může být poněkud zavádějící, vhodnější by možná byl název
podle Buchtova kopce, který je dominantním prvkem úseku mezi Borovnicí a
Sněžným. Za vhodný je možno považovat počet panelů naučné stezky, velmi dobré je

zvolení zastávek na trase a jejich popis. V podobě letáku budou mít texty při realizaci
projektu nepochybně u návštěvníků úspěch, pro zpracování informačních panelů by
bylo nutno obsah textů částečně zredukovat. Přehlednost a grafické zpracování letáku
je na výborné úrovni.

4. Jak již bylo uvedeno, práce je zaměřena do oblasti rekreačních aktivit, které
v předmětném území dosud nikdo neřešil, proto je zřejmý její nesporný přínos
především pro sídla na trasách cyklostezky, neboť umožní další rozvoj cestovního
ruchu v jejich regionu. Současně může být přínosem i pro ochranu přírody a krajiny,
neboť usměrní návštěvníky k zajímavým místům po trasách, které nekolidují se zájmy
ochrany přírody a prostřednictvím brožury případně panelů je upozorní na přírodní
hodnoty území a potřebu jejich ochrany.

5. Práce si kladla za cíl navrhnout trasu naučné stezky určenou pro cyklistickou
veřejnost, zvolit na trase místa, která mohou návštěvníky zaujmout, a vytvořit brožuru
sloužící jako průvodce naučnou stezkou. Pokud projekt zaujme nějaký subjekt,
ochotný instalovat informační tabule a zajistit jejich udržování, má být práce
podkladem pro jejich zpracování. Návrh trasy a zpracování letáku se autorovi práce
velice zdařilo – jsou úplné a v těchto cílech nevykazuje žádné nedostatky. Co se týká
případných panelů, jejich instalaci musí předcházet množství stanovisek a souhlasů,
což přesahuje rámec diplomové práce. Od konkrétní velikosti tabulí se odvíjí i
množství textu a obrázků či fotografií, pro jejich obsahovou náplň lze však vyjít ze
zpracované informační brožury.

6. Diplomová práce byla zpracována na základě prostudování odborné literatury, je
přehledně uspořádaná a má všechny potřebné náležitosti. Autor se při psaní nevyhnul
některým nedostatkům v pravopisu (např. v psaní místních názvů a názvů obcí),
obsahuje i drobné nedostatky ve stylistice. Nepřesná jsou některá fakta uváděná o
stávajících naučných stezkách – u dvou z nich došlo v nedávné době ke změnám, které
autor práce buď nezaznamenal nebo mylně interpretoval.

7. Velké množství podkladů k diplomové práci bylo možné najít v literatuře nebo na
internetu, autor se však neomezil pouze na tyto zdroje, ale kontaktoval osoby, které
mu mohly poskytnout další data nebo pomoci při zpracování zvoleného tématu.
Osobně pak v terénu vyhledával místa, která by mohla být pro cyklisty zajímavá, a
místa pro umístění panelů. Z uvedeného je patrná iniciativa a schopnost zpracovatele
samostatně řešit zvolená témata.

Přestože se zpracovatel při psaní nevyhnul některým nedostatkům, po obsahové stránce a
splnění stanoveného cíle se jeví práce jako velice zdařilá, proto navrhuji klasifikaci
výborně.
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